
 

COMUNE DI VALERA FRATTA 
PROVINCIA DI LODI 

P.zza Vittoria, 6 – Tel. 0371.99000 – Fax 0371.99348 –  c.a.p. 26859 
E-mail: protocollo@comune.valerafratta.lo.it  

C.F. 84503080156  -  P.I. 07910930150 

 

 
 
Prot. 3083          Valera Fratta, 10.10.2023 
 

ORDINANZA N. 7/2023 del  
 

IL SINDACO 
 
Visto l’intendimento della Amministrazione Comunale di creare una serie di eventi finalizzati a favorire la 
socializzazione ed al mantenimento delle tradizioni della Sagra Patronale; 
 
Viste le richieste pervenute nel corso del corrente anno inoltrate dagli operatori dello spettacolo viaggiante 
tesi ad ottenere l’autorizzazione per l’installazione del Luna Park 2023 (vari operatori); 
 
visto che per il montaggio del Luna Park e del parcheggio dei caravan in condizioni di sicurezza è necessario 
chiudere anticipatamente il parcheggio antistante la Palestra Comunale, ed il parcheggio piccolo attiguo; 
 
visto che nel giorno di celebrazione della Sagra si svolgeranno anche attività socio culturali quali: 
attività di socializzazione ed inclusione per bambini, ragazzi ed adolescenti  
 
accertato che la violazione del divieto di sosta, salvi i casi sopra indicati, costituisce grave intralcio alla 
circolazione e ritenuto pertanto di disporre la rimozione forzata dei veicoli medesimi ai sensi dell’articolo 
159, 1° lett. a) del d.lgs. 285/92 e ss. mm; 
 
ritenuto infine di disporre la deroga al divieto di transito e sosta veicolare per consentire l’accesso e la sosta 
da parte dei veicoli di soccorso, delle forze dell’ordine in servizio; 
 
visti l’art. 5, 3°, l’articolo 6, 4° lett. b), l’art. 7, 3°, l’art. 37, 3° e l’art. 159 del D.lgs. 285/92 e ss.mm. (Nuovo 
Codice della Strada); 
 
visto l’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 
 
visto l’articolo 8, 3° della legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm. contenente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
 

ORDINA 
 
il divieto di transito e di sosta nel parcheggio antistante la Palestra Comunale, il parcheggio piccolo attiguo e 
parte della Via Puccini dall’incrocio con via Kennedy all’incrocio con via Vittorio Emanuele II con esclusione 
per i residenti in via Puccini e per i soci della Pro Loco che in via Puccini ha il proprio deposito, nei giorni di 
sabato 14 ottobre 2023, domenica 15 ottobre 2023. 
 
Nel contempo il divieto di transito e di sosta nel parcheggio antistante la Palestra Comunale nella porzione 
di parcheggio delimitata dagli stalli dal n. 1 al n. 9 partendo da quelli adiacenti alla via Puccini e il parcheggio 

mailto:protocollo@comune.valerafratta.lo.it


piccolo attiguo nella porzione di parcheggio delimitata dagli stalli dal n. 1 al n. 7 partendo da quelli adiacenti 
alla via Puccini nei giorni del 10 – 11 – 12 - 13 ottobre 2023 e dal giorno 16 ottobre 2023 fino al 7 novembre 
2023.  
 
dispone, ai sensi dell’articolo 159, 1° lett. a) del d.lgs. 285/92 e ss.mm., la rimozione forzata dei veicoli in 
sosta in contravvenzione al presente provvedimento e di prescrivere la collocazione della relativa segnaletica 
integrativa; 
 
esclude dai divieti di cui al presente provvedimento i mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine in servizio 
attivo; 
 
 

DEMANDA 
 
all’Ufficio Tecnico Comunale di disporre la collocazione e la manutenzione della segnaletica relativa alle 
limitazioni introdotte dal presente provvedimento; 
 
agli organi previsti dall’art. 12 del vigente Codice della Strada per l’espletamento dei servizi di Polizia stradale 
di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento; 
 
 

AVVERTE 
 

che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal d.lgs. 
285/92 e ss.mm., ivi compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell’articolo 159, 1° 
lett. a) del d.lgs. 285/92 e ss.mm. 
 

AVVERTE ALTRESÌ 
 
che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 27, 
3° del d.lgs. 285/92 e ss. mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che 
decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 
(regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 
 
che ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Milano entro il termine di sessanta 
giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari 
ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine. 
 
          Il Sindaco 

        F.to Fabio Bassan 

 


